Siluest.

Panorm.

dictum

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

dictum est, ad lucrandum Indulgentias aliorum Episcoporum. Nam ad lucrandum Indulgentias Papales non oportet, vt supra dictum est, & cū prædictis concordat Summa Angelica titu. Indulgentia. ¶ Propo. 6. Prædicti Episcopi aut alij simul vel particulariter per se concedentes Indulgentias si excedunt summā eis taxatam, non valent tales Indulgentiæ. Ratio prima, quia sic expressè habetur in ca. Romana. & ca. Indulgentiæ. de poeni. & re. li. 6. & ca. Nostro. extra. eo. titu. Vbi dicitur q̄ Indulgentia vires non obtinet si statutum concilij generalis (scilicet ca. Cum ex eo. eo. ti.) excesserint, & cōcordant communiter doctores in. 4. dis. 20. Alia ratio est, quia conferre Indulgentias pertinet ad iurisdictionē: sed hæc potest restringi p̄ Papam. Quia licet Episcopi habeant potestatem ordinariam, tamen sunt subditi Papæ, & talis potestas potest limitari sicut Papa potest limitare potestatem Episcoporum, referuando casus & censuras à quibus non possunt Episcopi absoluere, & si tentent absoluere, absolutio est nulla, ergo similiter quod ad remissionem poenarum per viam Indulgentiæ facere potest: & de facto facit, vt patet in cap. Prædictis. ¶ Si contra hoc arguatur q̄ quando in mandato non apponitur hæc clausula, q̄ si secus factum fuerit decernimus irritum aut inane, licet fiat contra mandatum, & sic peccet faciens contra mandatum, tamen tenet factum. Constat autem q̄ in dicto ca. Cum ex eo. vbi ponitur mandatum taxans potestatem Episcoporum, non apponitur illa clausula, ergo licet concedens Indulgentias ultra summam sibi taxatam peccet: tamen Indulgentia valet. Item sicut Episcopi prohibiti si consecrarent esset valida consecratio licet peccarent, ergo similiter in concessione Indulgentiarum ultra taxationem, vt dictum est. ¶ Respondeo, propter has rationes Host. titu. de pœ. & re. §. Possit quis fa. &c. & Gloss. in cap. Cum ex eo. de pœ. & re. & Panor. ibidem tenuerunt cum quibusdam alijs doctoribus contra propositionem sextam, q̄ valet Indulgentia concessa ultra taxationem. Sed certè eorum opinio est falsa. Quia Ecclesia sic determinauit in ca. Indulgentiæ li. 6. & ca. Romana. vt supra probatum est. Et ad rationes eorum. Respondeo ad primā, ad antecedens, q̄ sufficit q̄ in ipso mandato vel alibi irritetur factum contra mandatum, vt fit in præsentī proposito. Quia licet in ca. Cum ex eo. non irritetur irritatur tamen in ca. Indulgentiæ, & in ca. Romana &c. vt supra probatum est. Ad aliud de conse-

cra:

Propo. 6.

Prima ratio.

Altera ratio.

Obiectio.

*Responsio
Hostien.
Glossa.*

ratione, respondeo negando consequentiam. Quia non est simile: est enim differentia in hoc, quod consecratio non pertinet ad potestatem iurisdictionis supra corpus Christi mysticum. Sed ad potestatem characteris seu ordinis quod ad corpus Christi verum: ideo non potest irritari, sicut nec character potest deleri. Concessio autem Indulgentiæ pertinet ad potestatem iurisdictionis, ut supra. q. 1. ideo potest deleri, tolli, & irritari, sicut & ipsa potestas iurisdictionis. ¶ Et si queratur vtrum prædictæ Indulgentiæ excedentes summam taxatam per Papam vel per Ecclesiam & irritatæ, ut dictum est, intelligantur esse irritæ simpliciter quod ad totam summam dierum seu annorum concessorum, an solum quod a l excessum, ita quod Episcopus potens cõcedere quadraginta dies tantum sic concedat septuaginta dies, an solum quod ad illos triginta super excedentes. Respondeo, hic est duplex opinio. Prima quod solum quod ad illum excessum est irrita Indulgentia, nisi expresse apponeretur clausula irritans totam summam concessam, quæ clausula in præsentî materia nullo loco Iuris apponitur, ut patet. Et ratio est, quia in donationibus liberalitatis, & fauorabilibus qualis est concessio Indulgentiæ, valent concessa pro parte ad modum legitimum, licet non in residuo. Quia odia restringi fauores conuenit ampliari de re. iur. & quia in fauorabilibus vtile per inutile non viciatur. de re. iur. quando vtile potest separari ab inutili, ut in proposito contingit, ergo, & hanc opinionem tenent Ioã. Andr. & Panor. in dicto ca. Cum ex eo, & in simili de quinquegesima aut centesima Episcopi, ut latè de hoc Siluest. titul. Donatio. 1. q. 17. & Summistæ & ad hanc opinionem magis declinat glossa in dicto cap. Indulgentiæ. lib. 6. de pœ. & re. & extra. eo. tit. ca. Cum ex eo. & Gerson in regulis moralibus videtur etiam ad hoc declinare, & communiter Canonistæ & Summistæ. ¶ Alia opinio tenet quod talis Indulgentia est omnino nulla seu irrita quod ad totam summam. Ratio est, quia in ca. Nostro. de pœ. & re. & ca. Romana. & ca. Indulgentiæ. eo. ti. lib. 6. habetur quod potest Archiepiscopus concedere Indulgentias per suam prouinciam, ita tamen quod statutum Concilij generalis non excedat. Et in cap. Indulgentiæ. de pœ. & re. lib. 6. habetur, quod Indulgentiæ vires non obtinent, si statutum Concilij generalis exceßerint. Ex quibus verbis videtur potestas eorum sic limitata, quod si exceßerint summam taxatam iam pro illa vice talis potestas vacat, ex quo conditio nõ

Consecratio.

Concessio Indulgentiæ. Obiectio

Prima opinio.

Ioã. An. Panormi. Siluest.

Altera opinio.

F. A. Cordub. De Indulgentijs:

*Gemini.
Ioan. Mo
nal.
Supplem.*

extat sub qua potestas talis relicta est, sicque videtur pro tunc priuatus Episcopus sua potestate omnino quod ad Indulgentias concedendum contra statutum Concilij, & per consequens illæ Indulgentiæ omnes non obtinent vires tanquam concessæ à non habente potestatem tunc ad id, quia transgressus est statutum concilij. Et ad regulam Vtile per inutile &c. responderet hæc opinio, quod hic nullum est vtile concessum ex quo tota illa concessio fuit ipso iure nulla tanquam à non habente potestatem pro tunc, vt dictum est. Hanc opinionem tenent Gemini. in dict. ca. Indulgentiæ, secundum Ioan. monal. & Supplementum Gabrielis in. 4. distinct. 45. quæst. 3. articulo. 2. Propo. 8. corollario. 3. cum quibusdam alijs doctoribus. ¶ Mihi autem videtur quod hæc secunda opinio apparet verior stando in rigore textuum, sed prima est mitior, & stando in bona Intelligentia textuum videtur rationalior & probabilior. Sed quia totum hoc pendet ex voluntate Papæ, ideo ab ipso esset petenda declaratio, vt dicit etiam

Supplementum Gabrielis vbi suprâ, sicque facilius

solueretur omnis quæstio. Sed & interim

primæ opinioni ego tutus

starem.

Quæstio

Quæstio tertiadecima.

Vtrum in Ecclesia sit potestas ad concedendum Indulgentias animabus purgatorij, & quomodo, & quid importat Indulgètia per modum suffragij.

Quæst. 13

Respondeo præsupposita fide catholica de purgatorio secundum Chrysoft. homili. 69. & Dionys. in lib. de Ecclesiasti. hierar. cap. 7. & August. in lib. de cura agē. pro mortu. & Athana. lib. de varijs. q. ad Antiochum. q. 34. & Concilium Carthaginen. 4. cap. 4. & Valē. ca. 4. & Agathē. cap. 4. &

*Chrysoft.
Dionys.
Athana.
Concilium
Cartagin.
Valent.
Agathē.
Toleta.*

Toleta. ca. 22. & August. lib. de hæresibus cap. 55. ubi damnantur quidam hæretici recedentes à doctrina Ecclesiæ de purgatorio & suffragijs pro defunctis. In hac quæstiōe sunt duo articuli. Primus quid sit Indulgètia per modum suffragij. Secundus vtrum in Ecclesia sit potestas concedendi Indulgentias animabus purgatorij & quomodo.

Vò ad primum articulum. s. quid sit Indulgètia per modum suffragij, respōdeo q̄ in hoc sunt quatuor opiniones solemnes. Prima opinio est, q̄ Indulgètia per modum suffragij dicitur, quia est Indulgètia cōcessa pro aliquo bono opere facto pro defunctis, qd̄ quidem bonum opus non valet ipsis defunctis plus aut minus propter præfatam Indulgèntiam quàm si nullæ Indulgèntiæ essent concessæ. Sicque Indulgètia per modum suffragij est idem quod suffragium boni operis, pro quo conceditur Indulgètia, applicatum defunctis. Et hæc opinio præsupponit q̄ Indulgèntiæ ex vi Indulgèntiæ non valent defunctis sed ex vi suffragij boni operis pro eis facti, vt dictum est, ideo dicitur per modum suffragij. Hęc opinio est Hostiensis. vt refert Gabriel in Cano. lectione

*Articu. 2.
1. Opinio.*

Indulgètia p̄ modum suffragij.

quinquagesima septima. H. L. **Q**Ratio huius opinionis est: quia

Hostien.

quia Ecclesia non potest soluere aut ligare, neque dispensare the-
saurum Ecclesiæ, nisi in eos qui sunt super terram de foro Eccle-
siæ. Matth. 16. Quodcunque solueris super terram &c. cuiusmo-
di non sūt animæ purgatorij. Item quia alioqui posset si vellet e-
uacuare purgatorium per Indulgentias, si eis plus valerent, quàm
suffragium boni operis, pro quo conceduntur Indulgentiæ, er-
go. ¶ Sed certe hæc opinio est erronea in se, & multò magis in
suo fundamento seu supposito suprâ dicto. Sic enim nil eis vale-
rent Indulgentiæ, & Ecclesia deciperet fideles per tales Indulgē-
tias defunctorum: & rationes eius nil concludunt, vt patebit in-
frâ in responsione ad primum argumentum & q. 17. in respon-
sione ad secundum argumentum.

Hæc opi-
nio erro-
nea.

2. Opinio

¶ Secunda opinio est q̄ Indulgētia per modum suffragij est &
dicitur ad differentiam Indulgentiæ absolutè seu propriè sump-
tæ, quæ est per modum iudiciariæ potestatis, qui modus dicit iu-
dicialem absolutionem, & pœnæ debitæ, in aliam pœnam volun-
tariè ac deuotè assumptam commutationem. Et ille modus iudi-
ciariæ autoritatis habet locum solùm in viujs, qui iudicialiter ab-
soluuntur, & quibus pœna debita in aliam voluntariè ab eis ac de-
uotè assumptam commutatur. Indulgentia autem per modū suf-
fragij habet locū in defunctis, & etiam in viujs. In defunctis qui-
dem quia cum defuncti non possint per se adimplere opus bonū
putà elemosynam, peregrinationem & huiusmodi pro quo con-
ceduntur Indulgentiæ, dum illud ex Papæ concessione fit ab alio
pro eis ad lucrandam Indulgentiam: iam opus alterius suffraga-
tur eis vt possint consequi Indulgentias non minùs q̄ si ipsi per se
opus illud impleuissent. Et sic Indulgentiæ prosunt eis per modū
aut per viam suffragij, i. propter aliquod bonum opus ab alio fa-
ctum, & eis per modum suffragij applicatum. Habet etiam locū
in viujs, sicut cum Papa concedit Indulgentias omnibus contra
infideles pugnantibus, aut pugnatores pro se mittentibus, quia
tunc pugnantes assequuntur Indulgentias per modum autorita-
tis iudiciariæ: mittentes autem per modum suffragij, maximè si
essent pauperes non potentes mittere suis expensis & alius suus a-
micus pro illis pauperibus aut eorum nomine mitteret, iam illis
pauperibus proficerent Indulgentiæ per modum suffragij, pro
quò opus pro quo Indulgentiæ concessæ sunt, sibi per modū
suffragij applicatum est. Aliud exemplum Supplementi ad idem.